-- __ ---- ÓRGÃO GERENCIADOR
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

____ _ ~TA DE REGISTRO DE PREÇ_9? N°_~O~?!~_Q_?Q__ -- _._- -- - ----

ID/TCEES: 2020.025E0700001.02.0004
CÓDIGO DO SISTEMA: 000000981

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0018/2020
Pregão Presencial N°.: 0000013/2020/PME/ES. SRP

PROCESSO(S): 0807/2020
VALIDADE: 12 (doze) meses. De: 07/04/2020 A 07/04/2021

Aos 07 (sete) dias do mês de Abril do ano de 2020, foi expedida a presente
Ata de Registro de Preços do processo de Pregão Presencial SRP n°
0000013/2020/PME/ES, de acordo com o disposto no artigo 15° da Lei Fede­
ra~ n° 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal 5.213/2014, que, con­
juntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento
obrigacional entre o Órgão Gerenciador e o Detentor da Ata:

Consideram-se, REGISTRADOS o(s) preço(s) em favor da empresa abaixo qualificada, bem como seu
representante legal, doravante denominada DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de
acordo com a classificação por ela alcançada, observadas as condições do Edital que integra este ins­
trumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:
DADOS DA EMPRESA:
RAZÃO SOCIAL: ECOPORANGA WAGEN PECAS E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 30.673.479/0001-98
ENDEREÇO COMPLETO: AV. JOSÉ DE ASSIS BAÊTA. 309, VILA NOVA - ECOPORANGA/ES
E-MAIL: ecoporangawagen@hotmail.com
TELEFONE: (27) 37551125 CELULAR: (27) 9.9705-6952
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DA ATA/CONTRATO:
NOME: ANTÔNIO CARLOS DA SILVA
CPF: 790.406.167-87
RG: 578.284
ENDEREÇO COMPLETO: AV. JOSÉ DE ASSIS BAÊTA, S/N, ECOPORANGA/ES
TELEFONE/E-MAIL: (27)997056952/ecoporangawagen@hotmail.com

1. DO OBJETO
1.1. O presente instrumento tem como objeto o "Registro de preços, para futuras e eventuais

aquisições de peças, no que tange aos veículos auto motivos (Veículos Leves, Médios e
Pesados, peças mecânicas, elétricas, acessórios e funilaria), como referência de preços,
via Tabela de preços: Peça de reposição Montadora/Genuína ou peça legítima os preços
estarão submetidos às Tabelas das montadoras e Peça de reposição FabricantelOriginal
- também denominada peça de pós-venda, que atendam às mesmas especificações téc­
nicas e padrões de qualidade daquelas produzidas pelos fabricantes das peças originais
nos termos estabelecidos na nomenclatura e normas de fabricação da ABNT NBR 15296
para autopeças e suas possíveis alterações, tendo como referência a tabela supracitada
a do Sistema TRAZ VALOR, conforme especificações e quantitativos contidos neste Ter-

I?~r$.~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO GERENCIADOR -----=--___:_------ ---------~ _ ------------- --~----
__________ _!IA DE~E~IS~O ~~~i'~~ÇOS !!. 0018/~92_Q__ ~_

mo de Referência.", conforme especificações no TERMO DE REFERÊNCIA do edital nO
0000013/2020/P M E/ES.

1.1.1. Esta Ata não obriga o Município de Ecoporanga/ES a firmar contratação com o fornecedor cujo
preço tenha sido registrado, podendo ocorrer licitação específica para aquisição do objeto des­
ta Ata, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência do fornecimento ao
detentor do registro, em igualdade de condições.

2. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES DO REGISTRO DE PREÇOS
2.1. Gabinete do Prefeito
2.2. Secretaria Municipal de Agricultura
2.3. Secretaria Municipal de Assistência Social
2.4. Secretaria Municipal de Educação e Cultura
2.5. Secretaria Municipal de Finanças
2.6. Secretaria Municipal de Meio Ambiente
2.7. Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
3. DOS SERViÇOS E SUA EXECUÇÃO
3.1. De acordo com a classificação, registra-se os preços em favor da empresa, conforme contido

no anexo desta ARP ou na tabela abaixo.
Tabela 111- Tabela de Serviços a Contratar (Resumo)
LOTE 1- VEICULaS LEVES E MÉDIOS ---
Descrição dos serviços _--=-- =r -=-Unid:­
Serviços de Mão de obra (conforme I

contidos_ no Termo de_R~erênciaL _ __H~~a~
Guincho/Prancha (Quilometragem l Km
excedente)_ _ _ _ _ _ _ _ _ ~_ ~ __
Valor para aquisição de peças, I
acessórios e outros produtos, já com Valor em R$ R$ 257.760,00 I 5,00% I ********* R$ 257.760,00 I
desconto a~licado._ _ _ _ .L L_ _. j_ __ ~. _i __ __ L_ _ _ _ _ _j
3.2. Total da Ata de Registro de Preços: R$ 480.894,96 (quatrocentos e oitenta mil oitocentos

e noventa e quatro reais e noventa e seis centavos)
O Órgão Participante efetuará seus pedidos à Detentora da Ata de Registro de Preços/Contra­
to, mediante o envio da Nota de Empenho e Ordem de serviço, indicando a dotação orça­
mentária por onde correrá a despesa. O envio poderá ser feito por e-mail, ou fax, ou por outro
meio disponibilizado pela Detentora, cujo comprovante de recebimento fará provas junto ao pe­
dido.

_ - -l- -- VALORES ESTIMADOS ----
I ETIM~D~ ~ . j E~sc~.:r0 i PREÇO FIX~ _ TOTAL

I
600% I

_ _ 3!5~ I s'o-º~e_ R$ 6_§_.__66~ R$ 62,6~: ~$_~~7.7:4,9~ I t6,00% I $ $ 00 I 9.000, Sobre R$ 3,00 R 2,82, R 25.380, -- -- --- - 1--- ---- - ---!- - - --~

3.3.

3.4. Os serviços serão executados/fornecidos de acordo com a necessidade do Órgão Participante,
conforme consta no TERMO DE REFERÊNCIA deste Edital, durante o prazo de vigência da
Ata de Registro de Preços.

3.5. O prazo para início da execução dos serviços será imediata, ou de acordo com a determinação
do gestor/fiscal, podendo considerar descumprimento contratual a eventual recusa de presta­
ção dos serviços.

3.6. Não será admitido critérios de faturamento mínimo para execução dos serviços, ao Município
de Ecoporanga/ES.

Página 2/8

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENClADOR

-------
3.7. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusi­

ve o acréscimo de que trata o § lOdo art. 65 da Lei nO 8.666, de 1993.
4. DOS PREÇOS REGISTRADOS
4.1. Os preços registrados são aqueles contidos na nesta Ata de Registro de Preços, conforme fo­

ram adjudicados em favor da empresa licitante.
4.2. Os preços poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no

mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços registrados, devendo ser promovidas nego­
ciações com os fornecedores, obedecidas ao disposto no Decreto Municipal nO 5.213/2014, de­
vidamente justificado.

4.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço
praticado no mercado, o fornecedor será convocado, a fim de negociar a redução de seu preço,
de forma a adequá-Io à média apurada.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor apresen­
tar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações as­
sumidas, o Município de Ecoporanga/ES poderá liberá-Ia do compromisso assumido, sem apli­
cação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

4.5. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados
no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constan­
te da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro - equação eco­
nômico-financeira.

4.6. Será considerado preço de mercado, o que for igualou inferior à média daquele apurado pelo
Departamento de Compras do Município de Ecoporanga-ES para determinado item.

5. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
5.1. Os preços registrados nesta Ata terá validade de 12 (doze) meses e dar-se-a a partir da assi­

natura deste termo, não sendo permitida sua prorrogação.
6. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
6.1. O Órgão Gerenciador é quem compete o gerenciamento desta Ata de Registro de Preços com

as seguintes atribuições:
6.1.1. Notificar o fornecedor para assinatura do contrato;
6.1.2. Efetuar controle do fornecedor, dos preços registrados;
6.1.3. Rever os preços registrados, a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços pratica­

dos no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados.
6.1.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para

fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades.
6.1.5. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no Edital da li­

citação e na presente Ata com o Gestor indicado pelo Órgão Participante.
7. DO PAGAMENTO
7.1. Será efetuado o pagamento conforme item 21 do Termo de Referência do edital nO

0000013/2020/P MElES.

ÓRGÃO GERENCIADOR
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

_ __ _ __ __ _ _ AIA D~ REGI?TRº DE_PR~ÇOS_N° o.01~~2º--20 _ _ _ _ _

8. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA
8.1. Executar os serviços, pelos preços registrados (conforme o mapa de preços) obedecendo rigo­

rosamente ao disposto no Edital e no Termo de Referência.
8.2. Cumprir todas as obrigações contidas no Termo de Referência do edital nO 0000013/2020/PMEI

ES, bem como os preços adjudicados após a etapa de lances ou negociações.
8.3. Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da assinatura da presente Ata.
8A. Manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigi­

das no Edital de Pregão Presencial 0000013/2020/PME/ES.
9. DAS PENALIDADES
9.1. As sanções administrativas obedecerá ao disposto nos artigos 86 a 88 da Lei 8.666/93 "i n to­

tum" bem como aquelas contidas no Termo de Referência do edital nO 0000013/2020/PME/ES.
10. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
10.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser suspensa ou revogada no interesse da Admi­

nistração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nO. 8666/93, ou a pedido justifica­
do do interessado e aceito pela Administração.

10.2. A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, inciso
11, alínea "d" da Lei 8.666/93.

10.3. De acordo com o Art. 19 do Decreto Municipal 5.213/2014, desde que devidamente justificada
a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qual­
quer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitató­
rio, mediante anuência do órgão gerenciador.

10A. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer
uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifesta -
ção sobre a possibilidade de adesão.

11. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO
11.1. A Detentora da Ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado

quando:
11.1.1. Não cumprir as obrigações da presente ARP e no Termo de Referência;
11.1.2. Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa acei­

táve~.
11.1.3. Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos prati-

cados no mercado;
11.1.4. Por descumprimento das condições do Edital e seus anexos.
11.1.5. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.
11.2. A Detentora da Ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato su-

perveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito
ou força maior, devidamente comprovados.

11.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondên­
cia com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata .

. 20 - Centro - Ecoporanga - ES Tele/íax: 27-3755-2905 - E-mail: orgaogerenciador@ecoporanga.es.gov.br Página 4/8

~

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENClADOR

SRP
Ecoporanga-Eâ

__________ _!.TA ~ RE~STBO_DE PR_E~~~ N° OO~8/20~

11.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será
feita por publicação no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, considerando-se cancelado o
preço registrado.

12. DAS DISPOSiÇÕES FINAIS
12.1. Esta Ata não obriga o Município de Ecoporanga/ES a firmar contratação com o fornecedor cujo

preço tenha sido registrado, podendo ocorrer licitação específica para aquisição do objeto des­
ta Ata, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência do fornecimento ao
detentor do registro, em igualdade de condições.

12.2. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-Ihe todos os seus dispositi­
vos, o edital de PREGÃO PRESENCIAL nO 0000013/2020/PME/ES, com os termos aditados e
a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

12.3. A Detentora deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as
obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no
Pregão Presencial N°. 0000013/2020/PME/ES.

12.4. Além do Órgão Gerenciador e Órgão Participante, de acordo com o Decreto nO 5.213/2014, a
Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou enti­
dade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório (ór­
gão carona), mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente compro­
vada a vantagem.

12.5. Fica eleito o foro da Comarca de Ecoporanga-ES, excluindo qualquer outro para dirimir dúvidas
ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representan­
tes legais, em 02 (duas) vias de igual teor e form~e rubricad s para todos os fins de direito, na presen­
ça das testemunhas abaixo.

MUN 10 E ECOPORAN;': /
1\S l COl - prefeit~ â
DETENTORA DAAT ~

ECOPORANGA WAGEN PECAS E SERVICOS EIRELI
ANTÔNIO CARLOS DA SILVA

CPF: 790.406.167-87

TESTEMUNHA: CPF: _

TESTEMUNHA: CPF: _

Rua Suelon Dias Mendonça, n", 20 - Centro - Ecoporanga - ES Tele/fax: 27-3755-2905 - E·mail: ~rençiador@eçoDoranga es.goy.br Página 5/8

" _-CC.._-=-- _

cf?~tl/tfg ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO GERENCIADOR
?6
Ecoporanga-ES

APÊNDICE A DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 0018/2020
TABELA DE DISTRIBUiÇÃO DOS SERViÇOS

ITEM CÓDIGO DESCRiÇÃO DOS PRODUTOS I SECRETARIA

0001 003083 SERViÇOS DE MÃO DE OBRA PARA VEicULOS LEVES I GABINETE

0002 003129 SERViÇO DE GUINCHO/PRANCHA- VEicULOS LÊVES --:~GÃBINETE

0003 033055 PEÇAS - VEicULOS LEVES I GABINETE

: -- - - r - -- r$UNITARfO- T- ---~
~ UNID_, __ I QUANT. DESCONTO % TOTAL DO IT~,z;;;;j

_ _H~A~ _ _ __ 318 R$ 62,66 __ ~9,925,881
KM 1200 R$ 2,82 R$ 3,384,00 --- ---
VERBA __ t. R$ 33,255,00 __ 5,00% I R$ 3~

0004 003083 SERViÇOS DE MÃO DE OBRA PARA VEiCULO~ LEV_ES _ ~ ~GRICULTURA HORAS _ ~ _\ _ _~9~f---- _ R$ 62,~ _ _ _ R! 36 969,40~
0005 003129 SERViÇO DE GUINCHO/PRANCHA - VEicULOS LEVES I AGRICULTURA KM 1400~ _ R$ 2~ R$ 3,948,00
0006 033055: PEÇAS - VEicULãSLEvE-S -- - - _ AGRICULTURA I VERBA .' Ri 3ú9õ,õõ~ - 5,000/';- \- _. - R$32490,0011
0007 0030831 SERViÇOS DE MÃO DE OBRA PARA VEicULOS LEVES - ASSISTENC!A __ o HORAS - ~ ,- _ -4941- -- R$ 62661-- - R$ 30 954 04

1--00-0-8 +--00-3-129 SERViÇO DE GUINCHO/PRANCHA - VEicULOS LEV~ ASSISTÊNCIA - ~.. i KM- ~ ;_- ._- 14õol ~-- R$ 2:82- -- .-~ R$3~,

0009 033055 PEÇAS-VEi_C_lJL_O_S_LE_VES-~-=-_:__ _ ~.~-ASs~TÊNCIA -__:.~RBA=_ -~_T~R$34.11~,()QI·-~-~-~ ~~ÕO'}_ -_ R$~41_l:0,00

1--00_l0-l-_00_3_083~RV_IÇ_0_SD~MÃOD~BRAPARAVEiC_UL_OS-':.E~ES MEIO AMBIENTE I~_OR~ • 2~ ~2,66, _R~13:~1~

1--00_1l--r-_0_03_1_29 ~RVIÇO E_E G.UINCf:i0~PRA~CHA - VEICU~':9S LEVE~ MEIO AMBIENTE KM ~.l _ l~OOf R$ 2,82, ~_ R$_ 3~~
0012 033055 PEÇAS - VEICULOS LEVES ' MEIO A~BIENT':__ VERBA R$18.135,OO, 5,00% I R$ 18,135,~

1--00_1_3 ~1--_0_03_083 SERViÇOS DE MAO õEõBRÃPARAVEiCUL6s LEV'ES __ ~~CAÇÃO HORAS =- ~=630-1. ~ ~- _R$ 62,6~ •• ~ ~ 39475,80

1--00_14-.,-_00_3_129SERVIÇÕDE G~INCHO/PRANCHA - VE)CUL<~S LEVES EDUCAÇÃO KM 1200 R$ 2,82 R$ 3,384,001

1--00_15-+_03_3_055 PEÇAS - VEicULOS LEVES : ~DUCAÇÃO VERBA R$ 70.245,00 -_5,00'AR'~$-62-,66 II - RS:-~ 24~
0016 003083ISERVlÇõSDEMAODEÕ'BRAPARAVEíéuLOSLEVES _,OBRAS ._ H~RA~ _ I_~ 682, ~ R~~73~
0017 003129 SERVIÇÕ DE GUINcHO/PRANCHA- VEíCULOS LEVES OBRAS _ _ _ . KM 1400 _R$ 2,82, R$_3,948~

,--00_18--,-_0~3_3_055~EÇ~S - ,vEícU_LOS LEyES -_ _ -- _ OB~AS VERBA'- R$ 55.035,00] 5,00% I _ R~5.0~

- Ecoporanga - ES 'Iele/íax: 27·3i55-2905 - E-mail: ofgaogereodadQr@ecooorartgaesQoybr Página 618

ÓRGÃO GERENCIADOR " ----=----"----- ---- - - -- -
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
-- - .~--
ATA DE~EGISTRO DE PREÇOS N° 001813020

0019 0030831 SERViÇOS DE MÃO ~ OBRA PARA
0020 0031291 SERViÇO DE GUINCHO/PRANCHA-
0021 0330551 PEÇAS - VEicULOS LEVES -

VEíCULOS LEVES - 'FINANçAS -
---VEíCULOS LEVES )I~NªS

.!IN!-NÇ~S

HORAS
KM
VERBA

Ifa.-;: 27-3755-2905 - E-mail: QrgaogereociªdQ[@eçQQQra~a.e.s.~ Página 718

ÓRGÃO GERENCIADOR
~
tCOpol'.ngl-ES

cf?~rk~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

---- - - -- -- -- -
_ ~TA QE REGISTRO D~ PREÇOS N° OOl§/2020

Página~8